ПРОТОКОЛ
открытого заседания Общественного Совета
при администрации муниципального  района Сергиевский

[bookmark: _GoBack]№ 1  от 04.04.2018 г. 10.00ч.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Общественного Совета
при администрации муниципального района Сергиевский
Анцинов Юрий Викторович

Присутствовали:
Заместитель председателя Общественного Совета
при администрации
муниципального  района Сергиевский                                    Е.Г.Гришин;
Секретарь Общественного Совета
при администрации
муниципального  района Сергиевский                                    Е.А.Климова;
                                                                                                     В.В.Комарова;
Члены Общественного Совета:                                                А.П.Сергеев;
А.Б.Александров;
                                                                                                     В.Ю.Дикушин;
Л.В.Кувитанова;
Н.Н.Гладова;
С.А.Набережнев;
Н.П.Малиновский;
И.Н.Коновалова;
Н.А.Зотова;
С.В.Бородулин;
С.Ю.Филиппов;
М.В.Холуянов;
Т.А.Соседова;
Н.И.Советкина.

Отсутствовали:                                                                          Т.Е.Кожихова;
                                                                                                     Н.А.Анцинова;
	Т.И.Андреева;
                                                                                                     Р.И.Державин;
 	Е. Фарисей-Ермакова;
	И.Ю.Чернов;
Т.В.Баляба.
Приглашенные:
Заместитель Главы района                                                        А.Е.Чернов;
Начальник промышленно-коммунального отдела
администрации района                                                              Г.И. Тупик;
Руководитель МКУ «Управление заказчика-
застройщика, архитектуры и градостроительства»
муниципального района Сергиевский                                     Е.А. Астапова.

Депутаты Собрания Представителей муниципального района Сергиевский, Главы сельских (городского) поселений, представители общественности поселений района.

Повестка дня:

1. «Реализация программы «Формирование комфортной городской среды».

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при администрации муниципального района Сергиевский, который предложил внести предложения по началу заседания  Общественного Совета.

Поступило предложение начать заседание.

Голосовали: «за» - 18  чел.;
                      «против»- нет
                      «воздержались»- нет.

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при администрации муниципального района Сергиевский, который сообщил, что   Повестка дня заседания включает в себя 1 вопрос.
   Огласил регламент заседания:
- докладчикам по пунктам повестки дня                           до 10 минут;
- выступления в прениях                                                     до 3 минут;
- выступления с вопросами, справками, информацией   до 2 минут.
- выступление по одному вопросу на более двух раз.
Провести  заседание в течение 1 часа.

Голосовали: «за» - 18 чел.;
                       «против» - нет
                      «воздержался» - нет.

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при администрации муниципального района Сергиевский, который предложил перейти к рассмотрению вопроса повестки дня «Реализация программы «Формирование комфортной городской среды» на территории Сергиевского района». Слово для доклада предоставил начальнику промышленно-коммунального отдела – Г.И. Тупик.

Слушали: Г.И. Тупик - начальника промышленно-коммунального отдела, сообщила следующее:

   Согласно постановлению администрации №1264 от 23.09.2015г.  муниципального района Сергиевский в целях повышения информированности собственников помещений в многоквартирных домах в части жилищных прав и законных интересов, оказания собственникам помещений в многоквартирных домах содействия в реализации своих прав и законных интересов, повышения прозрачности и законности проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирных домов (далее – МКД), улучшения качества управления многоквартирными домами, организации взаимодействия между собственниками помещений в многоквартирных домах и управляющей организацией, образован центр поддержки собственников помещений в многоквартирных домах муниципального района Сергиевский Самарской области.
В целях реализации муниципальных программ «Формирование комфортной городской среды» создана общественная комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды».
При участии членов Координационного Совета председателей Советов МКД проводятся общедомовые собрания по созданию советов в многоквартирных домах п.г.т. Суходол, принятию решений по планированию ремонтных работ, грамотному взаимодействию с Управляющей компанией. Координационный Совет председателей Советов МКД инициирует и принимает участие в обучении председателей домовых комитетов. Члены Координационного Совета  - грамотные специалисты в области жилищного законодательства, энергичные общественники, помогающие жителям многоквартирных домов и Управляющей организации в решении вопросов, касающихся управления многоквартирным домом, а также направления поступающих на лицевые счета домов денежных средств по статье  «текущий ремонт общего имущества дома» на оплату наиболее проблемных работ в многоквартирных домах.
Перенимая положительный опыт общественности, в с. Сергиевск 26.07.2016г. создан аналогичный Координационный Совет председателей Советов МКД.
        При помощи Координационных Советов  осуществляется общественный контроль в жилищно-коммунальном хозяйстве Сергиевского района, повышается активность граждан в общественном управлении многоквартирными домами, граждане привлекаются к участию в формировании и реализации государственной политики в сфере ЖКХ.
        Старшие по домам активно принимают участие и подают заявки по программе ФКГС, осуществляют независимый  контроль реализации проектов,  следят за качеством установок. За 2017 год было благоустроенно 52 двора. В 2018 году благоустроили 14 дворов, в том числе 3 общественные территории (с.п. Сургут, с.п. Серноводск, с.п. Черновка), набравшие наибольшее количество голосов на выборах.

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при администрации муниципального района Сергиевский, который предложил принять рекомендации заседания Общественного Совета:

- Информацию, представленную начальником промышленно-коммунального отдела администрации района Тупик Г.И., принять к сведению;

- Рекомендовать членам Общественного Совета регулярно вести разъяснительную работу с населением, в части принятия работ от подрядчиков.

- Обеспечить контроль со старшими по домам за качеством и сроков установки спортивно-игровых площадок на внутридомовых территориях в рамках программы «Формирование комфортной городской среды», а так же совместной работы со специалистами УЗЗиГ.

Голосовали: «за» - 18 чел.;
                       «против» - нет
                      «воздержался» - нет.

Решили: Принять рекомендации в целом.

Председатель
Общественного Совета
при администрации
муниципального района Сергиевский                                          Ю.В. Анцинов
1